
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 15.05.2023г. № 53 

с. Орлово 

  

О внесении изменений в постановление № 48 от 

24.03.2016г. «Об утверждении административного 

регламента Орловского сельского поселения по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на использование земель или земельного 

участка, находящихся в муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые не разграничена, 

без предоставления земельных участков и установления 

сервитутов»   

  

Рассмотрев протест прокуратуры Новоусманского  района  от 27.04.2023. №2-1-2023, 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также в целях приведения 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, 

руководствуясь Орловского сельского поселения, администрация Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области  

                                          П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Внести в постановление администрации Орловского сельского поселения № 48 от 

24.03.2016г. «Об утверждении административного регламента Орловского сельского 

поселения по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной 

собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов» (в ред. от 14.10.2016г. № 

193) следующие изменения: 

1.1. подпункт 2.6.1.2.  пункта 2.6. Регламента изложить в следующей редакции: 

«2.6.1.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги в целях, 

указанных в подпункте 4 пункта 1.1.2 настоящего Административного регламента, 

подлежащих представлению заявителем. 

Муниципальная услуга предоставляется на основании заявления, поступившего в 

администрацию или в многофункциональный центр. 

Заявление представляется заявителем лично в администрацию или 

многофункциональный центр либо направляется заявителем в администрацию на 

бумажном носителе посредством почтового отправления с описью вложения и 

уведомлением о вручении или в форме электронного документа с 



использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

или Портала государственных и муниципальных услуг Воронежской области. 

В заявлении должны быть указаны следующие сведения: 

а) фамилия, имя и отчество (при наличии), место жительства заявителя и реквизиты 

документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление подается 

физическим лицом; 

б) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о 

государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических 

лиц - в случае, если заявление подается юридическим лицом; 

в) фамилия, имя и отчество (при наличии) представителя заявителя и реквизиты 

документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается 

представителем заявителя; 

г) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с 

заявителем или представителем заявителя; 

д) адресные ориентиры земель или земельного участка, его площадь; 

е) кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется 

использование всего земельного участка или его части; 

ж) цель использования земель или земельного участка в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300; 

з) срок использования земель или земельного участка. 

Форма заявления приведена в приложении № 2 к настоящему Административному 

регламенту. 

В электронной форме заявление представляется путем заполнения формы, 

размещенной на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) или 

Портале государственных и муниципальных услуг Воронежской области. 

Заявление должно быть подписано заявителем либо представителем заявителя. 

Заявление, представляемое в электронной форме, должно быть подписано 

электронной подписью в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2012 

№ 634. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя 

заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае, 

если заявление подается представителем заявителя; 

б) схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного 

участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек 

границ территории - в случае, если планируется использовать земли или часть земельного 

участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении 

государственного кадастра недвижимости); 

в) копии документов, подтверждающих право собственности или иное право 

заявителя на существующий основной земельный участок и расположенные на нем 

объекты недвижимого имущества (в случае благоустройства с целью озеленения, в том 

числе придомовой территории (земельный участок, прилегающий к земельному участку с 

видом разрешенного использования: индивидуальное жилищное строительство или 

ведение личного подсобного хозяйства), организации мест и площадок открытого 

хранения материалов, веществ, размещения временных сооружений или временных 

конструкций, предназначенных для оказания услуг по организации общественного 

питания); 

г) документы, подтверждающие отнесение Объекта к видам Объектов, 

установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 

года № 1300; 

д) схема расположения предполагаемых к использованию земель или земельного 

участка на кадастровом плане территории, подготовленная в соответствии 

с Приказом Росреестра N П/0148, в случае использования земель или земельного участка 

для размещения элементов благоустройства территории, в целях расположения 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/zakon.scli.ru


мест (площадок) для размещения твердых коммунальных отходов, согласованная 

с органом местного самоуправления, уполномоченным на ведение реестра места 

(площадки) накопления твердых коммунальных отходов; 

е) письмо органа архитектуры по месту расположения земельных участков, 

содержащее информацию о возможности/невозможности использования земель или 

земельного участка как самостоятельного для строительства объектов капитального 

строительства и соблюдении требований санитарно-эпидемиологического надзора, 

пожарной безопасности, экологического надзора и иных требований, установленных 

действующим законодательством, в случае использования земель заинтересованными 

лицами с целью размещения Объектов, указанных в пунктах 1 - 3, 5 - 7 Перечня видов 

объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов, утвержденного Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года N 1300; 

ж) архитектурное решение (летнего кафе), согласованное органом местного 

самоуправления по месту расположения Объекта, или эскиз типового размещения 

временной организации быстрого обслуживания (летнего кафе) при использовании земель 

или земельного участка для размещения элементов благоустройства территории в целях 

расположения временных сооружений или временных конструкций, предназначенных для 

оказания услуг по организации общественного питания; 

з) типовое архитектурное решение, выполненное в соответствии с требованиями, 

установленными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления по 

месту расположения Объекта, при использовании земель или земельного участка для 

размещения линии связи, линейно-кабельных сооружений связи и иных сооружений связи 

в целях расположения вышек сотовой связи и опор двойного назначения.". 

Копии документов, прилагаемых к заявлению, должны быть заверены в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке, кроме случаев, когда 

заявитель лично представляет в администрацию или многофункциональный 

центр
1
 соответствующий документ в подлиннике для сверки. 

Документы, представляемые в электронной форме, должны быть подписаны 

электронной подписью в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2012 

№ 634.». 

2. Обнародовать настоящее постановление на доске обнародования нормативных 

правовых актов в здании администрации Орловского сельского поселения по адресу: 

Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Свободы, 68, в здании МКОУ 

«Орловская СОШ» по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. 

Пионерская, д.14а, в здании Орловской участковой больницы по адресу: Воронежская 

область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Больничная, 25а и на официальном сайте 

Орловского сельского поселения в сети «Интернет» http://orlovosp.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

администрации Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области В.И.Пескова. 

  

  

  

Глава Орловского 

сельского поселения   

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области                                                                                                  В.И. Песков 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B1C7B8B6-B66B-4025-B347-CE05D4202D9A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B1C7B8B6-B66B-4025-B347-CE05D4202D9A
http://orlovosp.ru/

